CATO. Faciam vero, Laeli, praesertim si utrique vestrum, ut dicis, gratum futurum est.

LAELIUS. Volumus sane, nisi molestum est, Cato, tamquam longam aliquam viam confeceris, quam nobis quoque ingrediendum sit, istuc, quo pervenisti, videre quale sit.

partes 'Abschnitte'; *discriptae* *sint* 'eingereicht sind'. Unterscheide *describere* = *distribuere* 'einteilen' von *describere* 'beschreiben'.

actum. Der Vergleich des Lebens mit einem Drama (fabula) ist den Römern sehr geläufig. Vgl. § 64. 85.

inerti, hier in ursprünglicher (inars) Bedeutung: 'ungeeschickt'.

necesse steht von der unausweichlichen (ne-cedere) Naturnotwendigkeit.

esse aliquid extremum 'dass es irgend etwas gebe, was das Letzte sei'; *esse* betont an der Spitze des Satzes.

bacis im allgemeinen auch von 'den Früchten der Bäume'.

fructibus 'Erzeugnissen'.

maturitate tempestiva 'vollzeitige Reife'.

quod ff. enthält den Hauptgedanken: 'dies aber' —

molliter 'mit Ergebung'.

Quid est enim ff. Im D. mit Umstellung: 'Denn was ist Ankämpfen gegen die Natur anders als —'.

§ 6. Atqui, häufig im Dialoge, wenn das Gesagte von dem andern zwar eingeräumt, aber zugleich etwas anderes entgegengesetzt wird: 'ganz recht — nun aber'. Der ältere Lälius gibt die Versicherung (*pollicear*) im Namen (*pro*) des jüngeren Scipio.

fieri, abhängig gemacht von *volumus*, durch welches *speramus* eingeschränkt wird.

si — didicerimus, quibus — rationibus 'wenn wir von dir über die Mittel belehrt werden, durch welche'. Im Lat. pflegt das Substantiv, welches im D. Objekt eines Verbi sentiendi oder declarandi ist, in den indirekten Fragesatz als Subjekt oder in einem Cas. obl. gezogen zu werden.

Faciam vero 'ja, das will ich thun'. So wird *vero* gern bekräftigend in Antworten dem Verbum, häufiger noch dem Pronomen (ego, tu, etc.) hinzugefügt.

futurum est, verschieden von *erit* 'wenn euch beiden ein Gefallen geschehen soll'.

nisi molestum est, wie *si placet* (§ 15) ohne *tibi*. Dagegen *si videatur* und *si tibi videtur*.

quam — ingrediendum sit, archaische Konstruktion, statt *quae — ingrediunda sit*. S. Einl. 3 A. 3.

istuc quo pervenisti 'das Ziel, zu welchem du'. *Istuc* hier ausnahmsweise als Objekt zu *videre* gesetzt.

— quale sit 'die Beschaffenheit'. Im Lat. wird öfters das deutsche Subst. abstractum nach einem Verbum dicendi durch einen Nebensatz, besonders durch einen indirekten Fragesatz, wiedergegeben.

III. 7. CATO. Faciam, ut potero, Laeli. Saepe enim interfui querelis aequalium meorum — pares autem vetere proverbio cum paribus facilime congregantur —, quae C. Salinator, quae Sp. Albinus, homines consulares, nostri fere aequales, deplorare solebant, tum quod voluptatibus carerent, sine quibus vitam nullam putarent, tum quod spernerentur ab eis, a quibus essent coli soliti. Qui mili non id videbantur accusare, quod esset accusandum. Nam si id culpa senectutis accideret, eadem mihi usu venirent reliquaque omnibus maioribus natu, quorum ego multorum cognovi senectutem sine querela, qui se et libidinum vinculis laxatos esse non moleste ferrent nec a suis despicerentur. Sed omnium istiusmodi querelarum in moribus est culpa, non in aetate. Moderati enim et nec difficiles nec inhumani senes tolerabilem senectutem agunt, importunitas autem et inhumanitas omni aetati molesta est.

8. LAELIUS. Est, ut dicas, Cato; sed fortasse dixerit quispiam tibi propter opes et copias et dignitatem tuam tolerabiliorem senectutem videri, id autem non posse multis contingere.

§ 7. *ut potero*, wir: 'so gut ich kann'.

enim führt die angekündigte Auseinandersetzung ein.

interfui querelis — *quae deplorare sol.* eine durch die Parenthese veraulafste Anakoluthie, als ob *interfui* iis vorherginge; 'ich habe die Klagen mit angehört — wie sich zu beklagen pflegten'.

autem, häufig in Parenthesen = 'nämlich'.

vetere proverbio. Das Sprichwort schon bei Hom. Od. 14, 218 ὡς ἀστὸν ὄποιον ἔγει θεός ὡς (zu) τὸν ὄποιον. Wir allitterierend: Gleich und gleich gesellt sich gern.

C. *Livius Salinator*, Befehlshaber der Flotte im Kriege gegen Antiochus 191, Konsul 188.

Sp. *Postumius Albinus* Konsul 186. Cato war 195 Konsul.

nullus 'gar kein'. In derselben starken Bedeutung § 35 ac *nulla potius*.

Qui 'allein diese'.

quod esset accusandum 'was angeklagt zu werden verdiente'. Zur Übersetzung des Gerundivums vgl. *optandus* 'wünschenswert' § 74.

si id fast die beiden Klagen als

einen Klagepunkt zusammen, *eadem* hält sie auseinander.

reliquis omnibus, stehende Stellung.

quorum — *multorum*, der eine Genitiv hängt von dem andern ab.

senectutem sine querela. Eine derartige attributive Verbindung einer Präposition und ihres Casus mit einem Substantivum ist besonders bei *cum* und *sine* häufig.

non moleste Litotes, daher *et* — *non*, nicht *nec*.

in moribus est 'liegt am Charakter'.

non in aetate, wir: 'und (aber) nicht'. So steht im Lat. der Satz in scharfem Gegensatze stets asyndetisch.

Moderati 'besonnen'; *difficiles* 'grämlich'; *inhumani* 'unfreundlich'; *importunitas* (in - portus) 'Schroffheit'.

§ 8. *Est* nachdrücklich vorangestellt: es ist allerdings so, wie nachher: *Est istud quidem*; zu § 5 *esse*.

sed fortasse ff. S. Anh. II B. VII. *opes* '(politischer) Einfluss'; *copias* 'Wohlhabenheit'; *dignitas* 'angeschene Stellung'.

CATO. Est istud quidem, Laeli, aliquid, sed nequaquam in isto sunt omnia. Ut Themistocles fertur Seriphio cuidam in iurgio respondisse, cum ille dixisset non eum sua, sed patriae gloria splendorem adsecutum: 'Nec hercule', inquit, 'si ego Seriphius essem, nec tu, si Atheniensis, clarus umquam fuisses.' Quod eodem modo de senectute dici potest. Nec enim in summa inopia levis esse senectus potest, ne sapienti quidem, nec insipienti, etiam in summa copia, non gravis. 9. Aptissima omnino sunt, Scipio et Laeli, arma senectutis artes exercitationesque virtutum, quae in omni aetate cultae, cum diu multumque vixeris, mirificos effuerunt fructus, non solum, quia numquam deserunt, ne extremo quidem tempore aetatis — quamquam id quidem maximum est —, verum etiam, quia conscientia bene actae vitae multorumque bene factorum recordatio iucundissima est.

IV. 10. Ego Q. Maximum [eum qui Tarentum recepit] senem adulescens ita dilexi, ut aequalem. Erat enim in illo viro comitate condita gravitas, nec senectus mores mutaverat. Quamquam eum colere coepi non admodum grandem natu, sed tamen iam aetate proiectum. Anno enim post consul primum fuerat, quam ego natus sum, cumque eo quartum consule adulescentulus miles ad Capuam proiectus sum quintoque anno post ad Tarentum. Quaestor deinde quadriennio post

sunt = posita sunt 'beruht'.

Ut 'so z. B.' S. Anh. II B. XI.

Seriphio, aus Seriphus, einer der kleineren Kykladen.

fuisses = *ἄντε πέπερνον*.

Nec enim ff. Weisheit bei großer Dürftigkeit hilft ebenso wenig über die Beschwerden des Alters hinweg, als Überfluss ohne Weisheit.

§ 9. *Omnino* 'durchaus'.

armasenectutis (Gen. subi.) Schutzwaffen des Alters gegen die Beschwerden desselben.

artes (ingenuae, liberales, bonae, optimae) 'die Wissenschaften'.

exercitationes 'die praktischen Übungen'. So sind öfters deutsche Adjektiva, wie praktisch, theoretisch, innerer, äußerer u. a. schon im latein. Substantivum enthalten. Vgl. § 65 *in vita* 'im wirklichen Leben' und § 10 *miles* 'gemeiner Soldat'.

in omni aetate 'in jedem Lebensalter'.

diu extensiv, *multum intensiv*,

also: 'nach einem langen und thatenreichen Leben'.

maximum 'von höchster Bedeutung'.

§ 10. *senem adulescens*. Im Lat. werden entgegengesetzte Begriffe gern neben einander gestellt.

condita 'gemildert'.

nece 'wirsubordinierend', 'ohne dass'.

Quamquam correctivum, das vorhergehende *senem* *dilexi* einschränkt.

non admodum 'nicht in hohem Grade'.

Anno 'ein Jahr'. Unus wird im Lat. bei Begriffen der Zeit und des Masses, außer im Gegensatze, nicht ausdrücklich hinzugefügt.

ego natus sum. Cato war 234 v. Chr. geboren.

quartum consule, im J. 214.

miles 'als gemeiner Soldat'.

ad 'vor'.

Tarentum von Hannibal 212 erobert, 209 von Fabius zurückerober.

quadriennio post, nach Verlauf

factus sum, quem magistratum gessi consulibus Tuditano et Cethego, cum quidem ille admodum senex suasor legis Cinciae de donis et muneribus fuit. Hic et bella gerebat ut adulescens, cum plane grandis esset, et Hannibalem iuveniliter exultantem patientia sua molliebat, de quo paeclare familiaris noster Ennius:

Unus homo nobis cunctando restituit rem.

Noenum rumores ponebat ante salutem.

Ergo postque magisque viri nunc gloria claret.

11. Tarentum vero qua vigilantia, quo consilio recepit! *Tum* quidem me audiente Salinatori, qui amissio oppido fugerat in arcem, glorianti atque ita dicenti: 'Mea opera, Q. Fabi, Tarentum recepisti', 'Certe', inquit ridens, 'nam nisi tu amisses, numquam receperissem'. Nec vero in armis paestantior quam in toga; qui consul iterum Sp. Carvilio collega quiescente C. Flaminio tribuno plebis, quoad potuit, restitit agrum Picentem et Gallicum viritim contra senatus auctoritatem